[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

   VI сессия                                                                                                          I  созыв

РЕШЕНИЕ

  15.12.2022

№ 55
          Об исполнении бюджета  Поросозерского сельского поселения
за 9 месяцев 2022 года

В соответствии с п.6 ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», п.5 ст.2 Закона РК от 27.05.2022 № 2710-ЗРК «О  преобразовании  всех  поселений,  входящих  в  состав  муниципального  образования «Суоярвский  район», путем их объединения и наделения  вновь  образованного  муниципального  образования  статусом  муниципального  округа,  Совет Суоярвского муниципального округа  РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения бюджета Поросозерского сельского поселения, о численности муниципальных (немуниципальных) служащих администрации Поросозерского сельского поселения, численности работников МБУК «Поросозерский Центр досуга»,  об  исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда  за  9 месяцев 2022 года.
2. Опубликовать информацию о ходе исполнения бюджета Поросозерского сельского поселения, о численности муниципальных (немуниципальных) служащих администрации Поросозерского сельского поселения, численности работников МБУК «Поросозерский Центр досуга»,  об  исполнении  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  за 9 месяцев 2022 года в районной газете «Суоярвский вестник».
Председатель Совета

Суоярвского муниципального округа

Н.В. Васенина

Исполняющий обязанности

главы Суоярвского муниципального округа

Л.А. Окрукова
Приложение

к решению Совета  Суоярвского

муниципального  округа

I созыва VI сессии

от 15.12.2022 № 55
ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении бюджета Поросозерского сельского поселения,

о численности муниципальных служащих администрации Поросозерского сельского поселения, численности работников МБУК «Поросозерский Центр досуга",  об  исполнении  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда

за  9 месяцев 2022 года.
ДОХОДЫ:

	Наименование дохода
	План на год, руб.
	Сумма поступлений руб.
	% исполнения

	1
	НДФЛ
	403 078,33
	283 182,30
	70,3

	2
	Доходы от уплаты акцизов
	2 366 170,0
	2 035 433,45
	86,0

	3
	Единый сельскохозяйственный налог
	20,0
	19,06
	95,3

	4
	Налог на имущество физ.лиц
	65 000,0
	29 466,48
	45,3

	5
	Земельный налог
	384 000,0
	113 651,68
	29,6

	6
	Государственная пошлина
	10 000,0
	6 010,0
	60,1

	7
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	191 000,0
	149 969,59
	78,5

	8
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Прочие неналоговые доходы
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2 439 000,0
	1 827 000,0
	74,9

	11
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	1 986 811,0
	701 511,0
	35,3

	12
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	365 600,0
	274 700,0
	75,1

	13
	Иные межбюджетные трансферты
	1 618 859,70
	1 205 446,3
	74,5

	14
	Прочие безвозмездные поступления
	107 560,97
	42 571,02
	39,6

	ВСЕГО:
	9 937 100,0
	6 668 960,88
	67,1

За 9  месяцев 2022 года поступило доходов 6 668 960,88 руб., что составляет 67,1 % от годового плана. Менее 75 % от плана поступление по  НДФЛ, налогу на имущество физич.лиц, земельному налогу, госпошлина.
Сравнительный анализ поступления доходов за 9  месяцев 2021, 2022 гг.

	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	рост снижение

	9  месяцев 2021 г.

руб.
	9 месяцев 2022 г.

руб.

	Налоговые и неналоговые доходы
	2 367 529,58
	2 617 732,56
	+ 250 202,98

	1
	НДФЛ
	281 194,65
	283 182,30
	+1 987,65

	2
	Доходы от уплаты акцизов
	1 626 590,21
	2 035 433,45
	+ 408 843,24

	3
	Единый сельскохозяйственный налог
	0,0
	19,06
	+ 19,06

	4
	Налог на имущество физ.лиц
	46 639,14
	29 466,48
	- 17 172,66

	5
	Земельный налог
	262 412,15
	113 651,68
	- 148 760,47

	6
	Государственная пошлина
	6 405,0
	6 010,0
	- 395,0

	7
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	144 288,43
	149 969,59
	+ 5 681,16

	8
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,0
	0,00
	0,00

	9
	Прочие неналоговые доходы
	0,0
	0,00
	0,00

	Безвозмездные поступления
	2 258 086,30
	4 051 228,32
	+ 1 793 142,02

	10
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1 685 000,0
	1 827 000,0
	+142 000,0

	11
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	127 100,0
	701 511,0
	+574 411,0

	12
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	258 575,0
	274 700,0
	+ 16125,0

	13
	Иные межбюджетные трансферты
	187 411,3
	1 205 446,3
	+ 1 018 035,0

	14
	Прочие безвозмездные поступления
	0,0
	42 571,02
	+ 42 571,02

	ВСЕГО:
	4 625 615,88
	6 668 960,88
	+ 2 043 345,0

За 9 месяцев 2022 года по сравнению с аналогичным периодом 2021 года, объем поступлений доходов (без учета безвозмездных поступлений) повысился на 250 202,98 руб. Наибольшее увеличение произошло по  доходам от уплаты акцизов.
Основным доходным источником бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года являются  дотация на выравнивание, из налоговых и неналоговых доходов – это доходы от уплаты акцизов,  доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.
Сравнительный анализ расходов за  9 месяцев  2021, 2022 гг.

	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	Снижение, увеличение

	9 месяцев 2021 г.

руб.
	9 месяцев 2022 г.

руб.

	01 02
	Функционирование высшего должностного лица
	531 236,87
	513 405,48
	-17 831,39

	01 04
	Функционирование местной администрации
	762 846,94
	1 087 669,66
	+ 324 822,72

	01 04
	Обеспечение деятельности адм.комиссии
	2 000,0
	          2 000,0
	0,0

	01 07
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0,00
	0,0
	0,0

	01 11
	Резервные фонды
	0,00
	0,0
	0,0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	654 751,17
	245 134,7
	-409 616,47

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	231 867,55
	269 563,19
	+37 695,64

	03 14
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	0,00
	0,0
	0,0

	04 09
	Дорожное хозяйство
	724 186,08
	1 256 357,68
	+ 532 171,60

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	0,00
	480 551,0
	+480 551,0

	05 01
	Жилищное хозяйство
	2 904,90
	0,0
	-2 904,90

	05 02
	Коммунальное хозяйство
	0,00
	0,0
	0,0

	05 03
	Благоустройство
	141 941,29
	1 259 012,27
	+ 1 117 070,98

	08 01
	Культура
	1 588 095,0
	1 833 960,0
	+ 245 865,0

	10 01
	Социальная политика
	151 921,44
	171 786,12
	+19 864,68

	11 05
	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	9 939,22
	58 436,77
	+ 48 497,55

	4 801 690,46
	7 177 876,87
	+ 2 376 186,41

РАСХОДЫ:

	ФКР
	Наименование расхода
	ФАКТ
	% исполнения

	План на год, руб.
	Сумма расходов

руб.

	01 02
	Функционирование высшего должностного лица
	662 103,0
	513 405,48
	77,5

	01 04
	Функционирование местной администрации
	1 248 112,93
	1 087 669,66
	87,1

	01 04
	Обеспечение деятельности адм.комиссии
	2 000,0
	          2 000,0
	100,0

	01 07
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0,0
	0,0
	0,0

	01 11
	Резервные фонды
	1 000,0
	0,0
	0,0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	461 320,0
	245 134,7
	53,1

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	386 400,0
	269 563,19
	69,8

	03 14
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	0,0
	0,0
	0,0

	04 09
	Дорожное хозяйство
	1 990 845,89
	1 256 357,68
	63,1

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	490 660,0
	480 551,0
	97,9

	05 01
	Жилищное хозяйство
	1 247 542,11
	0,0
	0,0

	05 02
	Коммунальное хозяйство
	0,0
	0,0
	0,0

	05 03
	Благоустройство
	1 927 312,82
	1 259 012,27
	65,3

	08 01
	Культура
	2 504 062,0
	1 833 960,0
	73,2

	10 01
	Социальная политика
	232 561,92
	171 786,12
	73,9

	11 05
	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	59 000,0
	58 436,77
	99,0

	ВСЕГО:
	11 212 920,67
	7 177 876, 87
	64,0

Расходы за 9 месяцев 2022 года составили 7 177 876,87 руб., что составляет 64,0 % от годового плана. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года рост расходов на 2 376 186,41 руб., в основном за счет увеличения расходов на дорожное хозяйство,  благоустройство.
По разделу общегосударственные вопросы расходы составили  1 848 209,84 руб., в том числе:

- на функционирование высшего должностного лица муниципального образования составили  513 405,48 руб. (расходы на заработную плату с начислениями,  возмещение затрат на приобретение проездных документов в служебных целях),
- расходы на функционирование местной администрации составили 1089 669,66 руб., в том числе на выплату заработной платы и начисления по оплате труда (страховые взносы)  933 788,50 руб., услуги связи  31 121,51 руб., оплата договора на содержание помещений 66 894,01 руб., оплата коммун. расходов 15 646,84 руб., транспортного налога 15 802,0 руб., маркированные конверты и почтовые расходы  4 000,0 руб., оплата земельного налога 623,00 руб., оплата проезда к месту проведения отпуска 17 593,80 руб., передача лицензии на испол. програм. для ЭВМ   2 200,0 руб., приобретение канц. товаров 2 000,0 руб.
- другие общегосударственные расходы составили 245 134,70 руб. – оплата по договорам ГПХ  55 768,73 руб., права использования СБИС и настройка ПО   134 320,0 руб., составление сметной документации  4 000 руб.,  услуги по проведению торгов  9 000,0 руб.,  оплата исполнительного листа за задолженность по теплу и госпошлине  18 004,33 руб., канц, хоз. товары, заправка картриджей  10 931,64 руб., размещение информации в газете 2 640,0 руб., расходы на проведение мероприятия «День села» - 10 470,0 руб.
По разделу национальная оборона расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (заработная плата, начисления на оплату труда) -  269 563,19 руб.

Расходы по разделу национальная экономика составляют 1 736 908,68 руб., из них:
 Дорожное хозяйство – 1 256 357,68 руб., в том числе:

- содержание дорог- услуги по снегоочистке – 461 442 руб.;
- расходы на электроэнергию (освещение дорог местного значения) – 477 155,16 руб.;
- расходы на техническое обслуживание  содержания сетей  уличного  освещения – 78 260,52 руб.;
- приобретение ламп – 1 500 руб.;

- спиливание  аварийных  деревьев; вырубка деревьев, кустарников  – 238 000,0 руб.

Другие вопросы в области национальной экономики – 480 551,0 руб., в том числе:

- проект организации работ по сносу объектов – 126 000,0 руб.
- снос демонтаж аварийного здания – 354 551,0 руб.

          Расходы  на  жилищно-коммунальное  хозяйство  составили  - 1 259 012,27 руб. ( в том  числе  прочие  мероприятия по благоустройству (закупка  энергетических ресурсов, оплата договора ГПХ на скашивание травы, обустройство площадки накапливания коммунальных отходов, спиливание аварийных деревьев).
Расходы на культуру составили  1 833 960,0 руб., из них:

- субсидия на выполнение муниципального задания в области культуры – 1 638 905,0 руб.;

- субсидия бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие культуры"(на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры) – 157 400,0 руб.

- софинансирование за счет средств местного бюджета субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие культуры"(на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры) – 37 655,0 руб.

           Расходы на социальную политику составили 171 786,12 руб. (доплата к пенсии муниципальным служащим).
           Расходы на физическую культуру и спорт  составили  58 436,77 руб. (договор ГПХ на ремонт  ограждения  спортивной площадки).
Дефицит бюджета Поросозерского сельского поселения составил  508 915,99 рублей.
Штатная численность Администрации Поросозерского сельского поселения на 01.10.2022 г. составляет 4 единицы. Фактическая численность – 4 человека, в том числе выборная должность – 1 ед., муниципальные служащие – 1 ед. Фактические затраты на оплату труда составляют  1 389 566,60 руб.

 Штатная численность работников МБУК «Поросозерский Центр досуга" на 01.10.2022 г. составляет 3,2 единицы. Фактическая численность – 4,0 единицы. Фактические затраты на оплату труда работников муниципального учреждения составляют  968,4 тыс. руб.
  ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда Поросозерского  сельского поселения за  9  месяцев 2022 года

ДОХОДЫ:

	Наименование дохода
	Сумма поступлений за 9  месяцев 2021 г. тыс.руб.
	План на 2022 год, тыс. руб.
	Сумма поступлений за 9  месяцев 2022 г. тыс.руб.
	% исполнения  от плановых назначений

	1
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо
	737,78
	1069,82
	995,23
	93,0

	2
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей
	5,27
	5,92
	5,63
	95,1

	3
	Доходы от уплаты акцизов на  автомобильный бензин
	1013,78
	1424,58
	1145,67
	80,4

	4
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин
	-130,24
	-134,15
	-111,10
	82,8

	Итого акцизы
	1626,59
	2366,17
	2034,43
	86,0

	5
	Налоговые и неналоговые доходы, направленные на формирование  дорожного фонда
	-902,4
	-375,32
	-778,07

	ВСЕГО:
	724,19
	1990,85
	1256,36
	63,1

Всего  за 9  месяцев 2022 года в дорожный фонд  Поросозерского  сельского поселения поступило 1 256,36 тыс. руб. или 63,1 %  от  годового  плана,           поступление акцизов составило 2 034,43 тыс. руб. или 86,0 % от плановых          назначений на 2022 год.

РАСХОДЫ:

	Наименование дохода
	Сумма расхода за 9  месяцев  2021 г.

тыс.руб.
	План на 2022 год,

тыс.руб.
	Сумма расхода за 9 месяцев 2022 г.

тыс.руб.
	% исполнения  от плановых назначений

	1
	Содержание дорог
	724,19
	1990,85
	1256,36
	63,1

	ВСЕГО:
	724,19
	1990,85
	1256,36
	63,1

За отчетный период из дорожного фонда израсходовано на содержание дорог 1 256,36 тыс. руб.